
入 札 説 明 書 

 

 令和３年１０月１３日付けで公告した制限付き一般競争入札（物品調達契約）に参加しようと

する者は、別に定めるもののほか次の事項を熟知し、かつ、遵守しなければならない。 

 

１ 発注者   

青森県知事 

   

２ 入札に付する事項 

 （１） 入札件名 ＰＰＣ用紙（八戸地区）  

（２） 青森県が取得する物品（以下「供給物品」という。）の名称及び予定数量  

①ＰＰＣ用紙（Ａ４：１箱２，５００枚入） 予定数量：５，５８０箱 

②ＰＰＣ用紙（Ａ３：１箱１，５００枚入） 予定数量：  ３７０箱 

③ＰＰＣ用紙（Ｂ４：１箱２，５００枚入） 予定数量：１，１００箱 

④ＰＰＣ用紙（Ｂ５：１箱２，５００枚入） 予定数量：   ５０箱 

   ※上記①から④までの供給物品ごとに、それぞれの入札とする。 

（３） 規 格 等 別紙仕様書のとおり 

（４） 供給期間 令和３年１２月１日から令和４年１１月３０日まで 

（５） 納入場所  

    発注の際に、納入場所として次のいずれかを指定する。 

   ・三八地域県民局地域連携部 

   ・契約書案に添付の別表１「納入機関一覧」における現地納品欄及び別表２「発注機関

一覧」の基本欄が①となっている依頼機関及び公所等 

   ・契約書案に添付の別表１「納入機関一覧」における現地納品欄及び別表２「発注機関

一覧」の外欄が１となっているものの中で、発注者との協議の結果、落札者が契約書に

定める単価で納品が可能な依頼機関及び公所等として現地納品欄及び外欄の１を○で

囲んだ機関 

 

３ 入札に参加する者に必要な資格に関する事項 

（１） 入札に参加する者に必要な資格 

次に掲げる条件をすべて満たしている者であり、かつ、当該入札に参加する者に必要な

資格の確認を受けた者であること。 

ア 地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の４第１項の規定に該当し

ない者であること。 

イ 青森県財務規則（昭和３９年３月青森県規則第１０号。以下「財務規則」という。） 

第１２８条の規定による一般競争入札に参加できない者でないこと。 

ウ 物品の製造の請負、買入れ及び借入れに係る契約並びに役務の提供を受ける契約に係



る競争入札に参加する者の資格等に関する要領（平成１１年６月３０日施行）第５で規

定する競争入札参加資格者名簿（以下｢競争入札参加資格者名簿｣という。）に登録され、

かつ、Ａ等級に格付されている者であること。 

エ 県内に本店を有する者であること。 

オ 物品の製造の請負、買入れ及び借入れに係る契約並びに役務の提供を受ける契約に係

る競争入札参加資格者名簿登載業者に関する指名停止要領（平成１２年１月２１日施行。

以下｢指名停止要領｣という。）に基づく知事の指名停止の措置を、制限付き一般競争入

札参加資格確認申請書の提出期限の日から開札の時までの間に、受けていない者である

こと。 

カ 競争入札参加資格者名簿に登載された日から開札の時までの間に、指名停止要領別表

第９号から第１６号までに掲げる措置要件に該当する事実（既に知事の指名停止の措置

が行われたものを除く。）がない者であること。 

キ 営業品目「Ｄ０３ 事務用品」、「Ｋ０１ パルプ・紙」が競争入札参加資格者名簿に

登録されている者又は２の（２）に掲げる供給物品と同一の種類の物品について、過去

５年の間に納入実績があることを証明した者であること。 

ク 会社更生法（平成１４年法律第１５４号）に基づき更生手続開始の申立てがなされて

いる者又は、民事再生法（平成１１年法律第２２５号）に基づき再生手続開始の申立て

がなされている者（会社更生法の規定に基づく更生手続開始の申立て又は民事再生法の

規定に基づく再生手続開始の申立てがなされた者であって、更生計画の認可が決定し、

又は再生計画の認可の決定が確定した者を除く。）でないこと。 

（２） 入札に参加する者に必要な資格の確認 

制限付き一般競争入札に参加しようとする者は、制限付き一般競争入札参加資格確認申

請書（第３－１号及び第３－２号様式。以下「申請書」という。）を持参又は郵送により提

出し、入札に参加する者に必要な資格の確認を受けなければならない。資格の確認結果に

ついては、制限付き一般競争入札参加資格確認結果通知書（第５号様式）により通知する。 

ア 提出期限  令和３年１０月２２日 １２時００分 

イ 提出場所  青森県青森市長島一丁目１番１号 

青森県出納局会計管理課物品調達グループ 

ウ 提出部数   １部 

 

４ 契約条項等を示す場所等 

（１） 契約条項等を示す場所 

   ３の(２)のイに定める場所に同じ。 

（２） 契約条項等を示す期間 

令和３年１０月１３日から同月２９日まで 

 

 



５ 入札説明書等に関する質問 

  入札説明書等に関する質問がある場合は、入札説明書等に関する質問書（第１号様式）を持

参又は郵送により提出すること。 

  なお、入札説明書等に関する質問書に対する回答は、出納局会計管理課ホームページへの掲

載及び会計管理課物品調達グループにある業者用掲示板への掲示による方法で行う。 

（１） 提出期限  令和３年１０月１９日 １２時００分 

（２） 提出場所  ３の(２)のイに定める場所に同じ。 

 

６ 制限付き一般競争入札に参加しようとする者に要求される事項 

（１） 制限付き一般競争入札に参加しようとする者は、当該入札の執行が完了するまでは、いつ 

でも当該入札を辞退することができる。 

（２） 制限付き一般競争入札に参加しようとする者は、入札日の前日までの間において、提出し 

た書類に関し説明を求められた場合は、それに応じなければならない。 

（３） 県が提示する参考品以外の物品（以下「同等品」という。）により入札書を提出する場合 

は仕様書の規格を満たしていることが確認できる製造元が６ヶ月以内に発行した品質試験

表等（写し可）を添付（ただし、仕様書の規格を満たしていることが、製造元のホームペー

ジやカタログで容易に確認できる場合、その写しを添付すれば品質試験表の添付を省略でき

る。）の上、同等品申請書（別紙）を持参又は郵送により提出し、県の承認を得なければなら

ない。 

なお、申請結果は別途書面により通知する。 

ア 提出期限  令和３年１０月２１日 １２時００分 

イ 提出場所    ３の（２）のイに定める場所に同じ。 

 

７ 入札及び開札に関する事項 

（１） 日時  令和３年１１月１日 １３時３０分 

（２） 場所  青森県青森市長島一丁目１番１号 

青森県庁舎 会計管理課入札室 

（３） 入札保証金  

免除する。 

（４） 入札に関する注意事項 

ア 入札に参加する場合には、下記の書類を持参すること。 

(ｱ) 制限付き一般競争入札参加資格確認結果通知書 

(ｲ) 委任代理人が入札するときは、委任状（参考様式参照。既に有効な期間委任状を

提出している場合は、持参不要である。）。 

イ 入札に当たっては、財務規則に定める入札者心得書（第６条（Ｂ）を除く。）を遵守す

るものとする。 

入札者心得書は、インターネットにより、次のＵＲＬ（アドレス）から入手できる。 



https://www.pref.aomori.lg.jp/soshiki/suito/keiri/buppin-bunsyo.html 

ウ 入札書は、別紙入札書書式を使用し、次の事項を記載すること。なお、供給物品のう

ち、入札を希望しないものについては、入札金額欄に金額を記載しないこととする。 

(ｱ) 入札年月日 

(ｲ) あて名は、「青森県知事」とする。 

(ｳ) 入札参加者の所在地、商号又は名称、代表者の職氏名及び印（個人の場合は、住

所、氏名及び印） 

(ｴ) 入札金額 

(ｵ) 品名 

エ 入札金額の記載方法 

入札金額は２の(２)の①から④の供給物品ごとに、それぞれ１箱あたりの単価を記載

すること。なお、入札金額は小数点第２位まで記載することができる。 

 また、落札決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該金額の１００分の１０

に相当する額を加算した金額（当該金額に小数点第３位以下の端数があるときは、その

端数を切り捨てて小数点第２位までにした金額）をもって落札金額とするので、消費税

に係る課税事業者であるか免税事業者であるかを問わず、見積もった金額の１１０分の

１００に相当する金額を入札書に記載するものとする。 

オ 郵便により入札書を提出することは認めない。 

カ 入札執行回数は、原則として、３回を限度とする。 

キ ２回目の入札において、落札者がなく、かつ、１者を除いて他の入札者がすべて辞退

した場合又は１者を除いて有効な入札を行った者がいない場合は、以後の再度入札は行

わず、その１者との随意契約によるものとする。 

ク ３回目の入札に付し、落札者がないときは、最低価格の入札者との随意契約により契

約を締結する。 

ケ １回目又は２回目の入札において、入札に参加しなかった者、無効の入札をした者は

以後の再度入札には参加できないものとする。 

コ 再度入札に移行した場合において、直前の回の最低入札額と同額又はこれを上回る額

の入札をした者の入札は無効とするものとする。 

サ 入札が開始されてから入札を辞退するときは、入札執行者に入札辞退届を提出する、

又は入札書に「辞退」と記入して入札箱に投函するものとする。 

シ 委任代理人が入札を行おうとするときは、入札書に委任代理人の氏名（法人の場合は、

当該法人の名称又は商号及び代表者名）を記名押印しなければならないものとする。 

（５） 入札の無効 

入札に参加する者に必要な資格のない者のした入札、申請書に虚偽の事実の記載をした

者のした入札及び入札に関する条件に違反した入札は無効とする。 

（６） 落札者の決定方法 

ア ２の(２)の①から④に掲げる供給物品ごとに、それぞれの予定価格の制限の範囲内で、



最低の価格をもって有効な入札をした者を落札者とする。 

イ 落札者となるべき同価の入札者が２人以上あるときは、直ちに、くじで落札者を定め

る。この場合において、当該入札者のうちくじを引かない者があるときは、これに代え

て、入札事務に関係のない職員にくじを引かせるものとする。 

 

８ 契約に関する事項 

（１） 契約書（案） 

別紙のとおり 

（２） 契約保証金 

免除する 

 （３） 契約書の取り交わし 

落札決定の日から 7日以内に契約を締結する。 

 （４） 別表１「納入機関一覧」及び別表２「発注機関一覧」は契約書の一部となることから、

別表１「納入機関一覧」における現地納品欄及び別表２「発注機関一覧」の外欄が１とな

っているものの中で、発注者との協議の結果、落札者が契約書に定める単価で納品が可能

な依頼機関及び公所等の欄には「〇」を付して契約書に添付すること。 

 （５） 落札の決定後、当該入札に係る契約の締結までの間において、当該落札者が３の(１)に

掲げるいずれかの要件を満たさなくなったときは、当該契約を締結しない。 

 （６） ２の(２)の①から④に掲げる供給物品のうち、それぞれの入札の結果、落札者が同一に

なったものがある場合は、当該落札者が同一になった供給物品ごとに１通の契約書により

契約を締結するものとする。 

 

９ 問合せ先 

青森県青森市長島一丁目１番１号 

青森県出納局会計管理課物品調達グループ 

担当 主査 神保 諒与、主事 濱田 沙弥 

電話 ０１７－７３４－９０９８ 

  



第１号様式 

  年  月  日 

 

青森県出納局会計管理課長 殿 

 

所在地又は住所 

商号又は名称 

代表者職氏名             ㊞ 

担 当 者 氏 名  

 連  絡  先 

 

入札説明書等に関する質問書 

 

公  告  日 令和３年１０月１３日 

入 札 件 名 ＰＰＣ用紙（八戸地区） 

質  問  事  項 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

注 用紙の大きさは、日本産業規格Ａ４縦長とする。 

 

 

 

 

 



第３－１号様式 

  年  月  日 

 

青森県知事  殿 

 

                        

所在地又は住所 

商号又は名称 

代表者職氏名           ㊞ 

担 当 者 氏 名  

連  絡  先 

 

制限付き一般競争入札参加資格確認申請書 

  

令和３年１０月１３日付けで公告した制限付き一般競争入札に参加したいので、その資格の確

認について、納入実績証明書を添えて、下記のとおり申請します。 

 なお、この申請書の内容についてはすべて事実と相違ないことを誓約します。 

 

記 

１ 入札件名  ＰＰＣ用紙（八戸地区） 

２ 業者番号及び等級格付 

  （業者番号：       、等級格付：    ） 

３ 登録営業品目 

 

４ 申請日現在の指名停止措置の有無 

      有  ・  無 

５ 誓約事項 

  次の各号について、誓約します。 

(1) 地方自治法施行令第１６７条の４第１項の規定に該当していないこと。 

(2) 青森県財務規則第１２８条の規定による一般競争入札に参加できない者でないこと。 

(3) 県内に本店を有していること。 

  

注１ 用紙の大きさは、日本産業規格Ａ４縦長とする。 

 ２ 知事が指定した営業品目が競争入札参加資格者名簿に登録されている者は、納入実績証明

書の提出を要しない。 

  

 



第３－２号様式 

納 入 実 績 証 明 書 

 

                                                                年  月  日 

 

     青森県出納局会計管理課長   殿 

 

                                所在地又は住所 

                                       商 号 又 は 名 称 

                                       代 表 者 職 氏 名                   ㊞ 

 

 

  令和３年１０月１３日付けで公告した制限付き一般競争入札に係る調達物品の納入実績は、下

記のとおりであることを証明します。 

 

記 

 

１ 入札件名 ＰＰＣ用紙（八戸地区） 

 

２ 過去５年間の納入実績（同一の種類の物品を含む。） 

 

 

 

３ 添付書類  

契約書（写）その他実績を確認することができる書類 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

注 用紙の大きさは、日本産業規格Ａ４縦長とする。 

  

メーカー名 機 種 規 格 納入年度 納入先 納入数量 備 考 

 

 

 

     

 

 



第５号様式 

 

青会管 第     号 

     令和  年  月  日 

 

 

          殿 

 

 

青森県出納局会計管理課長  □印  

 

 

制限付き一般競争入札参加資格確認結果通知書 

 

 

令和 年 月 日付けで申請のあった制限付き一般競争入札の参加資格について、確認結果を

下記のとおり通知します。 

 

記 

 

１ 入札件名 

   ＰＰＣ用紙（八戸地区） 

 

２ 入札参加資格の有無 

  有 

  無（理由                        ） 

   

※ 入札参加資格がないと通知を受けた者は、本通知書を受理した日から起算して２日以内（休

日を除く。）に、入札参加資格がない理由について、説明を求めることができます。 

 

 

注 用紙の大きさは、日本産業規格Ａ４縦長とする。 

 

 

 

 

 

 

 



（別紙）入札書書式 

令和  年  月  日 

 

青森県知事 殿 

 

                           所在地又は住所 

                                  商号又は名称 

                                  代表者職氏名                        印 

                                  委任代理人                          印 

 

 

入    札    書 

 
件名 ＰＰＣ用紙（八戸地区） 
 

  

（単価契約物品内訳）                                         （単位：円） 

No. 供給物品名 規      格 納入する製品名 予定数量 
入札金額 

（１箱あたりの単価） 

１ 
ＰＰＣ用紙

（Ａ４） 

仕様書のとおり 

 

（１箱 2,500 枚入） 

 5,580 箱  

２ 
ＰＰＣ用紙

（Ａ３） 

仕様書のとおり 

 

（１箱 1,500 枚入） 

  370 箱  

３ 
ＰＰＣ用紙

（Ｂ４） 

仕様書のとおり 

 

（１箱 2,500 枚入） 

 1,100 箱  

４ 
ＰＰＣ用紙

（Ｂ５） 

仕様書のとおり 

 

（１箱 2,500 枚入） 

 50 箱  

(八戸地区) 

（注意） 

・入札金額は、1 箱あたりの単価とし、小数点第２位まで記載することができる。 

・見積もる契約希望金額は、この入札書に記載した金額に当該金額の１００分の１０に相当する額を

加算した金額（当該金額に小数点第３位以下の端数があるときは、これを切り捨てて小数点第２位

までにした金額）である。 

・入札を希望しない供給物品については、入札金額欄に金額を記載しないこと。 



（参考様式） 

委      任      状 

 

令和  年  月  日 

 

青森県知事 殿 

 

所在地又は住所 

商号又は名称 

代表者職氏名            ○印 

 

私は、次の者を委任代理人と定め、下記件名の入札及び見積りに関する一切の権限

を委任します。 

 

 

受任者  所在地又は住所 

商号又は名称 

職氏名                                

   

 

 

記 

 

 

入札（見積り）件名  ＰＰＣ用紙（八戸地区） 

 

入札（見積り）期日  令和３年１１月１日 

 

入札（見積り）場所  青森県庁舎 出納局会計管理課入札室 

 

 

代理人使用印鑑 



(別紙)同等品申請書 

令和  年  月  日 

 

青森県出納局会計管理課長 殿 

 

所在地又は住所 

商号又は名称 

代表者職氏名            ○印  

（担当者氏名             ） 

 

同  等  品  申  請  書 

 

下記の物品について、参考品の同等品として認めてくださるよう、申請します。 

名    称 
参 考 品 

メーカー・品番・規格等 

同  等  品 

メーカー・品番・規格等 

   

   

   

   

   

   

 

注１ 用紙の大きさは日本産業規格Ａ４縦長とする。 

２ 同等品の申請をする場合に提出する。 

 ３ 同等品として申請する供給物品の製造元が６ヶ月以内に発行した品質試験表

等（写し可）を添付する。（ただし、仕様書の規格を満たしていることが、製造

元のホームページやカタログで容易に確認できる場合、その写しを添付すれば品

質試験表の添付を省略できる。） 

 ４ 代表者の印を押印する。 




















